
Započitatelná praxe (započtení a odečtení) 
Zdroj: https://ppropo.mpsv.cz/narizeni_vlady_341_2017 

 

Nařízení vlády č. 341/2017 Sb. o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách 

a správě 

 

§ 4 Zařazení zaměstnance do platového stupně 

 

ZAPOČTENÍ PRAXE 

(1) Zaměstnavatel zařadí zaměstnance do platového stupně příslušné platové třídy podle 
započitatelné praxe podle § 123 odst. 4 zákoníku práce a míry jejího zápočtu určené podle odstavců 
2 až 9. 
 
(2) V plném rozsahu započte zaměstnavatel zaměstnanci dobu praxe v oboru požadované práce. 
Praxí v oboru požadované práce se pro účely tohoto nařízení rozumí výkon práce, pro kterou jsou 
potřebné znalosti stejného nebo obdobného zaměření jako pro výkon požadované práce. 
 
(3) V rozsahu nejvýše dvou třetin započte zaměstnavatel zaměstnanci dobu jiné praxe, a to v 
závislosti na míře její využitelnosti pro výkon požadované práce. 
 
(4) V plném rozsahu, nejvýše však v rozsahu stanoveném zvláštním právním předpisem pro výkon 
vojenské základní (náhradní) služby platným v době jejího výkonu, započte zaměstnavatel 
zaměstnanci dobu výkonu vojenské základní (náhradní) služby nebo civilní služby4). 
 
(5) V plném rozsahu, nejvýše však celkovém rozsahu 6 let, započte zaměstnavatel zaměstnanci dobu 
a) skutečného čerpání mateřské dovolené, další mateřské dovolené nebo rodičovské dovolené nebo 
trvalé péče o dítě nebo děti nejvýše v rozsahu odpovídajícím délce mateřské dovolené a další 
mateřské dovolené nebo rodičovské dovolené platné v době této péče podle jiného právního 
předpisu, 
b) osobní péče o osobu závislou na péči jiné osoby, je-li závislou osobou nezletilé dítě podle § 120 
odst. 3 zákona o sociálních službách. 
 
(6) Doby uvedené v odstavcích 4 a 5 započte zaměstnavatel, pokud se zaměstnankyně nebo 
zaměstnanec současně nepřipravovali na povolání v denním nebo v prezenčním studiu. 
 

ODEČTENÍ PRAXE 
(7) Z doby, kterou zaměstnanci započetl podle odstavců 2 až 6, odečte zaměstnavatel zaměstnanci 
zařazenému do 
 
a) šesté až osmé platové třídy, který dosáhl jen středního vzdělání s výučním listem, dobu 1 roku, 
nebo dobu 2 roků, pokud dosáhl jen středního vzdělání, anebo dobu 4 roků, pokud dosáhl jen 
základního vzdělání nebo základů vzdělání, 
 
b) deváté platové třídy, který dosáhl jen středního vzdělání s maturitní zkouškou, dobu 2 roků, nebo 
jen středního vzdělání s výučním listem, dobu 3 roků, nebo středního vzdělání, dobu 4 roků, anebo 
dobu 6 roků, pokud dosáhl jen základního vzdělání nebo základů vzdělání, 
 

https://ppropo.mpsv.cz/narizeni_vlady_341_2017


c) desáté platové třídy, který dosáhl jen středního vzdělání s maturitní zkouškou, dobu 3 roků, nebo 
jen středního vzdělání s výučním listem,dobu 4 roků, nebo jen středního vzdělání, dobu 5 roků, anebo 
dobu 7 roků, pokud dosáhl jen základního vzdělání nebo základů vzdělání, 
 
d) jedenácté až šestnácté platové třídy, který dosáhl jen vysokoškolského vzdělání v bakalářském 
studijním programu nebo jen vyššího odborného vzdělání, dobu 2 roků, nebo jen středního vzdělání s 
maturitní zkouškou, dobu 5 roků, nebo jen středního vzdělání s výučním listem, dobu 6 roků, nebo 
jen středního vzdělání, dobu 7 roků, anebo dobu 9 roků, pokud dosáhl jen základního vzdělání nebo 
základů vzdělání. 
 
(8) Zaměstnanci, který nezískal započitatelnou praxi podle § 123 odst. 4 zákoníku práce, nebo získal 
započitatelnou praxi kratší, než je doba, kterou mu měl zaměstnavatel podle odstavce 7 odečíst, se o 
dobu, která mu nemohla být odečtena, prodlužuje doba stanovená v přílohách č. 1 až 5 k tomuto 
nařízení pro postup do nejbližšího vyššího platového stupně. 
 
(9) Jestliže zaměstnanec dosáhne v průběhu pracovního poměru vyššího vzdělání, než podle kterého 
mu byla naposledy určena započitatelná praxe, přičte mu zaměstnavatel dobu odpovídající 
dosaženému vzdělání, kterou mu podle odstavce 7 odečetl. 
 
(10) Platový tarif ve vyšším platovém stupni náleží zaměstnanci od prvého dne kalendářního měsíce, 
ve kterém dosáhl započitatelné praxe stanovené pro jednotlivé platové stupně v přílohách č. 1 až 5 k 
tomuto nařízení. 
 


